2016年 7月 27日

各 位

蓼科グランドホテル滝の湯

「蓼科グランドホテル滝の湯」（所在地：長野県茅野市北山 4028-ロ、総支配人：佐藤 和良）は、

2016年9月16日（金）に｢信玄野天風呂｣を「渓流露天風呂 棚湯」としてリニューアルオープンいた

しますのでお知らせします。

「信玄野天風呂」は、眼下を流れる滝の湯川の清冽な水音と蓼科の四季が織りなす自然の景観

美を楽しむことができる美肌の湯としてご好評をいただいておりましたが、このたび、棚湯の形状を

取り入れるなど全面リニューアルを施し、12種の湯船からなる「渓流露天風呂 棚湯」として生まれ変

わります。

「渓流露天風呂 棚湯」では、外湯の面積がこれまでの約 2倍に拡充され、滝の湯川を眼下に臨

む川沿いに新たに登場する棚湯では、渓流のせせらぎや蓼科の自然をより間近に感じつつ、臨場

感あふれる入浴を楽しむことができます。内湯には、開放式の窓を採用、内湯でありながら、窓外に

広がる景観美と開放感を味わえます。さらに、この内湯と直接つながる外湯が滝の湯川の間近に、

川面に近いレベルで新たに設置され、その湯に身を任せれば、大自然に包まれているような一体感

を感じることができます。

この「渓流露天風呂 棚湯」に付随するエリアには、今回のリニューアルオープンに先立ち、ゲー

ム、カラオケ、食事処などが並ぶ「温泉にぎわい通り」、リラックスをテーマとした「温泉ゆあがり通り」

が新設され、湯上りのひとときをより充実させる空間を提供しております。また、これらのスペースから

新たに生まれ変わった「渓流露天風呂 棚湯」へはエレベータと内廊下が新設され、寒い季節や雨

天の際も浴場への行き来が快適になります。

ぜひ今年は、ご家族、ご友人とともに「蓼科グランドホテル滝の湯」の温泉につかりながら、蓼科の

美しい秋を満喫し、ゆったりとした時間をお過ごしください。

以 上

「信玄野天風呂」から「渓流露天風呂 棚湯」へ
2016年 9月 16日（金）にリニューアルオープン

～滝の湯川近くまでせり出した湯船より、せせらぎを眼下に臨む～

【本件に関するお問い合わせ先】

蓼科グランドホテル滝の湯  担当：幸田（こうだ）  TEL：0266-67-2525

【ホームページ】 http://www.takinoyu.co.jp/

棚湯（滝岩の湯内） 大岩湯

■「渓流露天風呂 棚湯」概要

 棚湯

滝の湯川の間近までせり出して配されたことで、清流のせせらぎや蓼科の自然をより間近に

感じつつ、臨場感あふれる入浴を楽しむことができます。「棚湯」は棚田状に段差をつけて配さ

れた 3段の湯船で構成されており、それぞれ高さの違いにより、異なる景観が広がります。十和

田石で作られた浴槽は、ヒノキ材で縁どられ、自然と調和した美しい色に輝きます。

 内湯（「大岩湯」、「こもれび湯」）

「大岩湯」には信玄野天風呂のときからの大岩が正面に悠然と鎮座し、窓外に広がる蓼科の

自然と一体となった景観美を演出します。外湯につながる窓は開放式となっており、内湯であり

ながら開放感を味わえます。「こもれび湯」は、蓼科の白樺をイメージする穏やかな色調の天然

石とタイルで覆われ、明るい雰囲気を醸し出します。

 露天風呂「信玄湯」

「大岩湯」に隣接するエリアには、新たに滝の湯川の川面により近いレベルで露天風呂が設

置されます。川の流れや飛沫を間近に感じつつ、その湯に身を任せれば、大自然に包まれて

いるような一体感を感じることができます。

 泉質

2 つの自家源泉を所有しており、三大美人泉質のひとつである弱アルカリ性の重曹泉「滝の

湯 野天風呂」は、美肌効果が期待できる成分「メタケイ酸」の含有量が国内トップクラスです。

入浴後は、まるで上質な石鹸で洗い上げたようなツルツル感を実感していただけます。

 その他

「美肌湯」「うたた寝湯」などが登場し、さまざまなリラックスの形を蓼科の自然とともにご堪能

いただけます。また、パウダールームにはマイナスイオンスチーマー、オーガニックアメニティが

設置され、「美肌湯」とともに自然に癒されながら、美しさに磨きをかけることもできる温泉となり

ます。

棚湯（滝岩の湯内） 棚湯（日和の湯内）

大岩湯 こもれび湯

【オープン日】

【 場 所 】

【 面 積 】

【 浴 槽 】

【カラン台数】

【 脱 衣 棚 】

【 利 用 料 金 】

【 内 装 】

【 源 泉 名 】

【 泉 質 】

2016年 9月 1６日（金）

露天風呂棟（3階よりエレベータ、内廊下にてアクセス）

「渓流露天風呂 棚湯」全体床面積 651.8㎡、

浴槽面積 全体合計   140.75㎡

内湯合計  30.05㎡

外湯合計 110.70㎡

内湯： 3槽、外湯： 9 槽

40台

200名分

宿泊者：無料

日帰り入浴：大人 1,500 円、小学生 800円、3歳～小学生未満 500 円、3歳未満 無料

（料金はすべて税込）

内湯：床/浴槽：自然石貼り、壁：タイル貼り、天井：アルミバスリブ材

外湯：床/浴槽：自然石貼り、壁：塗り壁材、天井：ヒノキ無垢材

① 滝の湯信玄野天風呂      ②滝の湯温泉元湯

① ナトリウム－炭酸水素塩温泉 （メタケイ酸 246.1ｍｇ/1ｋｇ 含有）

 効能 ： 切り傷、皮膚病、神経痛、筋肉痛、冷え性、疲労回復、健康増進

② 単純泉 （メタケイ酸 114.5ｍｇ/1ｋｇ 含有）

 効能 ： 神経痛、筋肉痛

   ※上記内容については、今後変更になる可能性がございます。

■「温泉にぎわい通り」 概要

 カラオケルーム（6室） 「くぜり処」

小さなお子さまも一緒に楽しめるよう、室内にキッズ用の遊具を配したスペースを設けた個室

など全6室をご用意いたしました。その他、カラオケパーティールームとしてご利用いただけるお

部屋もございます。

 食事スペース 「DA・MONDE」

   テーブル席（収容人数32名）、小上がり（収容人数40名）で軽食をご提供いたします。

 ゲームコーナー 「あすぶ処」

   幅広い年代でお楽しみいただけるマシンをご用意しています。

 イベントスペース

親子で楽しめる体験教室や地元食材の試食販売、ゲーム大会など、多彩なイベントを展開さ

せる予定です。

 キッズスペース、授乳室 「しとなる処」

  遊具を備えたお子さま向けのコーナーです。授乳室もご用意しましたので、赤ちゃんやお子さ

ま連れでも安心してお過ごしいただけます。

■「温泉ゆあがり通り」概要

 空中廊下

「温泉にぎわい通り」から「温泉ゆあがり

通り」への空中廊下にはソファーが新設さ

れ、外を流れる渓流と水車小屋の景色を

眺めながら、ゆっくりとした時間の流れを

感じることができます。プライベート空間

が保たれたソファーに座れば、非日常の

世界が広がります。
空中廊下

温泉にぎわい通り（本館側より） 温泉にぎわい通り（温泉ゆあがり通りより）

リラックスエリア「森の音」

 リラックスエリア「森の音」

「白樺」という蓼科の自然を代表する素材を使用して、屋内にいながらも、まるで蓼科の大

自然の中でのんびりうたた寝しているような気分になれる空間です。この大きな白樺の幹の部

分は当館に自生していた本物の白樺を使用しており、その木を眺めながら、ゆらゆらとハンモ

ックに揺られたり、バスタブに見立てたソファー、丸太ソファーでお子様と一緒にくつろいだりし

ながら、湯上りの体をクールダウンできます。また、畳スペースでは、イグサの座布団や体にフ

ィットするソファーでリラックスしていただくことができますし、海外からのお客様にも、「日本の

空間・畳」をのんびりと楽しんでいただけます。テーブルと椅子を配したゾーンでは、雑誌を読

んだり、飲みものを片手におしゃべりに花を咲かすなど、それぞれの湯上りタイムを満喫できま

す。

 リラクゼーションルーム「いやし処」

ダークブラウンの壁の室内は、贅沢かつ落ち着いた雰囲気の空間です。ボディケア、足つぼ、

フェイシャルマッサージ、オイルマッサージなどで心と身体を解きほぐし、ワンランク上の癒しを

堪能いただけます。

■「渓流露天風呂」リニューアルオープン記念宿泊プラン

販 売 期 間： ～2016年 8月 31日（水）

販 売 料 金：1泊 2食付 1名さま料金 10,980円（税サ込み、入湯税 150円別）

プラン特典：温泉に一番近い宿泊棟の客室をご用意。

～新しい温泉も今までの温泉も、何度も楽しみたい方にぴったり～

写真・CGパースはイメージであり実際とは異なる場合があります。

【「蓼科グランドホテル滝の湯」概要】

「蓼科グランドホテル滝の湯」は、大正12年に創業し、93

年の歴史を有する信州・蓼科温泉を代表する老舗温泉旅

館です。特別天然記念物のニホンカモシカやキツネ、タヌ

キなどの動物たちが頻繁に姿を見せる豊かな森に囲まれた

敷地の中心には、滝を抱いた湯川（滝の湯川）が流れ、渓

流を眺めながら天然温泉を楽しめる宿として長く愛されてき

ました。2 つの自家源泉は、肌に優しい重曹泉と単純泉を

有しており、古くは武田信玄が戦傷を癒したと言い伝えられています。美肌成分“メタケイ酸”も豊富

で美肌の湯としても女性に人気です。このたび、生まれ変わった「渓流露天風呂 棚湯」は、せせら

ぎを間近に聴き、蓼科の自然を満喫しながら入浴を楽しむことができる当館最大の魅力のひとつで

す。木々が美しく輝く新緑の季節もさることながら、深紅に色づく紅葉の季節、深雪に覆われた静

謐の中での入浴は格別です。2012 年には滝を目の前に望む庭園大浴場（内湯）の「巌（いわを）

の湯」と「湧泉（ゆうせん）」をリニューアルし、寝湯やミストサウナ、漆塗りのかけ湯を設け、快適な入

浴をお楽しみいただけます。滝の湯川に面した貸切露天風呂も完備しており、ご家族連れやカッ

プルに人気です。

 また、蓼科地区でも最大級の 600名収容可能な大宴会場「辛夷（こぶし）」をはじめ、大中小の宴

会場、会議室を完備しており、少人数から大規模な団体のお客さまにご利用いただけます。

 「蓼科グランドホテル滝の湯」は旅先での至福と癒し、新しい感動を従業員一同心をこめて提供し

てまいります。

■ 「 蓼 科 グ ラ ン ド ホ テ ル 滝 の湯 」 の 概 要

【 所 在 地 】 〒391－0393 長野県茅野市北山 4028-ロ

【 施 設 規 模 】  客室数 145 室

【 温 泉 】  渓流露天風呂 棚湯

＜滝岩の湯＞「棚湯」「大岩の湯」「信玄湯」「冷泉」

＜日和の湯＞「棚湯」「こもれび湯」「うたた寝湯」「美肌湯」

庭園大浴場＜巌の湯＞ 「滝見の湯」

庭園大浴場＜湧泉＞ 「深山（みやま)の湯」

貸切露天風呂 「槇（まき）の湯」「檜の湯」「石の湯」

【 料 飲 施 設 】  ブッフェレストラン「Seeds（シーズ）」、お座敷・個室「せせらぎ亭」、料亭街「御堂

小路」、お食事処「DA・MONDE」、カフェラウンジ「やまのね」

【 宴 会 場 】 大宴会場（1）、中宴会場（2）、会議室（1）

【 そ の 他 】 リラックスエリア「森の音」、お土産処「やまびこ」、リラクゼーションルーム「いやし処」、

カラオケルーム、夏季限定温泉ガーデンプール、ゲームコーナー、キッズルーム、駐

車場（大型バス 20 台収容）

【 交 通 ｱ ｸ ｾ ｽ 】  中央自動車道 諏訪 I.C.より車で 35 分

JR茅野駅より北八ヶ岳ロープウェイ行きバスで 35 分

【 運 営 会 社 】 杉乃井ホテル＆リゾート株式会社（オリックス不動産株式会社 100％出資子会社）

■ オリックス不動産が運営する「温泉旅館」

『別府 杉乃井ホテル』 ＜大分県別府市/別府温泉＞ http://www.suginoi-hotel.com/

  （1）施設規模 ： 客室数 641 室、収容数 2,897名

  （2）運営開始 ： 2002 年 9 月

『御宿東鳳』 ＜福島県会津若松市/東山温泉＞ http://www.onyado-toho.co.jp/
  （1）施設規模 ： 客室数 151 室、収容数 755 名
  （2）運営開始 ： 2004 年 6 月

『大月ホテル 和風館』 ＜静岡県熱海市/熱海温泉＞ http://www.wafuukan.com/

  （1）施設規模 ： 客室数 28 室、収容数 120 名
  （2）運営開始 ： 2005 年 11 月

『ホテル ミクラス』＜静岡県熱海市/熱海温泉＞ http://www.micuras.jp

  （1）施設規模 ： 客室数 62 室、収容数 187 名

  （2）運営開始 ： 2007 年 1 月(※大月ホテル旧本館をリニューアルオープン)

http://www.suginoi-hotel.com/
http://www.onyado-toho.co.jp/
http://www.wafuukan.com/
http://www.micuras.jp/

『宇奈月 杉乃井ホテル』 ＜富山県黒部市/宇奈月温泉＞  http://www.unazuki-suginoi.jp
  （1）施設規模 ： 客室数 129 室、収容数 726 名

  （2）運営開始 ： 2014 年 6 月

『ホテル万惣』＜北海道函館市/湯の川温泉＞ http://www.banso.co.jp/

 （1）施設規模 ： 客室数 189 室、収容数 845 名
 （2）運営開始 ： 2015 年 10 月

（2011年 10月 31日に再生完了）

『鳴子ホテル』 ＜宮城県大崎市/鳴子温泉＞ http://www.narukohotel.co.jp/
  （1）施設規模 ： 客室数 128 室、収容数 550 名
  （2）運営開始 ： 2006 年 12 月

※2006 年 12 月より『鳴子ホテル』の支援を開始し、2011 年 10 月 31 日をもって前経営陣が営業権およびホテル

資産を再取得し再生完了。

http://www.banso.co.jp/
http://www.narukohotel.co.jp/

■ オリックス不動産の運営施設について

オリックス不動産は、ホテル・旅館、水族館、研修所などの開発・運営を手がけています。

◇温泉旅館 7施設

（別府 杉乃井ホテル、御宿東鳳、大月ホテル 和風館、ホテル ミクラス、蓼科グランドホテル滝の

湯、宇奈月 杉乃井ホテル、ホテル万惣）

◇シティホテル 4施設

（クロスホテル札幌、クロスホテル大阪、ハイアット リージェンシー京都、オークラアクトシティホテ

ル浜松）

◇ビジネスホテル 1施設

（ホテル JALシティ羽田東京）

◇サービスアパートメント 1施設

(ハンドレッドステイ 東京新宿）

◇リゾートホテル 3施設

（ホテル ユニバーサル ポート、ホテル リゾリックス車山高原、三田ホテル）

◇水族館 3施設 （京都水族館、すみだ水族館、新江ノ島水族館※）

※オリックス不動産ならびに株式会社江ノ島マリンコーポレーションによる共同事業です。

◇春帆楼 10店舗

（直営店：本店、東京店、阿倍野店、名古屋店、難波店、日本橋店（テイクアウト）、春帆楼茶寮下

関大丸店、三宜楼茶寮 FC店：広島店、三田春帆楼）

◇研修施設 4施設 セミナーハウス クロスウェーブ

（府中、船橋、幕張、梅田）

◇グランフロント大阪 知的創造拠点「ナレッジキャピタル」